
CONSORZIO DEI SERVIZI SOCIALI AMBITO A/5 
- REGIONE CAMPANIA - 

 
- Sede Sociale – Via V. Belli n. 4 – 83042 ATRIPALDA (AV) – C.F.: 92062640641 - 

 

 
 

D   E   T   E   R   M   I   N   A   Z   I   O   N   E 
 

DIRETTORE GENERALE 
                        COPIA   

N. 368 del 08-07-2024 
 

O G G E T T O 

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER L'EROGAZIONE DI ASSEGNI DI CURA  E  VOUCHER PER 
DISABILI GRAVISSIMI E DISABILI GRAVI - DGR N. 121 DEL 14/03/2023 E DGR NR. 70 DEL 
22.02.2024  APPROVAZIONE GRADUATORIA 
 

PARERE AMMINISTRATIVO 
 

VISTO: Si esprime parere favorevole. 
 Responsabile Amministrativo 
 F.to DOTT. GIUDITTA FILIPPO 

 
 
 

PARERE CONTABILE 
 
VISTO: Ai sensi dell’art. 147 bis e dell’art. 153, comma 5 del T.U.E.L. 18 agosto 2000 nr. 267 e 
successive modifiche e integrazioni si attesta la Regolarità Contabile e la Copertura Finanziaria 
della presente determinazione. 
 
Atripalda, 08-07-2024 Il Responsabile Servizi Finanziari 
 F.to RAG. ANTONIO LETTIERI 

 
 

 
 
 

Emesso Mandato N° _______________  del ___________________ 
 

 
  



 
IL DIRETTORE 

 
Premesso: 

 che con verbali dell’08 e 24 giugno 2005 del Coordinamento Istituzionale dei Sindaci 
dell’Ambito A/6 del Piano di Zona Sociale della Regione Campania fu determinata la 
Costituzione in Consorzio dei Comuni dell’Ambito ed approvata la relativa Convenzione 
con lo Statuto Consortile; 

 che in esecuzione delle deliberazioni dei rispettivi Organi collegiali i 28 Comuni del 
Distretto regionale A5 e l’ASL Avellino in data 15/02/2006 con la sottoscrizione della 
convenzione hanno costituito, ai sensi dell’art.31 del Testo Unico Enti Locali 18 agosto 
2000 nr. 267 e successive modifiche e integrazioni, il Consorzio dei Servizi Sociali A5 
della Regione Campania; 

 
Richiamato il decreto prot. n. 7950 del 25 novembre 2023 con cui il Presidente del CdA su 
proposta dello stesso ha nominato il Direttore conferendo la responsabilità gestionale del 
Consorzio a norma dell’art. 22 dello Statuto; 

Considerato che: 

l'articolo 1, comma 1264, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 “Disposizioni per la formazione 
del bilancio 

annuale e pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2007)”, al fine di assicurare l'attuazione dei 
livelli essenziali delle prestazioni assistenziali da garantire su tutto il territorio nazionale con 
riguardo alle persone non autosufficienti, istituisce presso il Ministero delle solidarietà sociale 
un fondo denominato Fondo per le Non Autosufficienze; 

la L.R. 23 ottobre 2007, n. 11 “Legge per la dignità e la cittadinanza sociale. Attuazione della 
legge 8 novembre 2000, n. 328” reca al Titolo V la disciplina in materia di Servizi Sociali e 
Sanitari Integrati per la Non Autosufficienza; 

la L. 30 dicembre 2021, n. 234 all’art. 1 commi 162 e 163, fissa i Livelli Essenziali delle 
Prestazioni Sociali (LEPS) sia per l’erogazione dei servizi per Anziani non autosufficienti (LEPS di 
erogazione) che per l’organizzazione e il funzionamento del sistema territoriale integrato 
sociosanitario (LEPS di processo); 

Il D.P.C.M. del 03/10/2022, pubblicato sulla GU n. 294 del 17 dicembre 2022: 

1. adotta il "Piano Nazionale per la Non Autosufficienza" relativo al triennio 2022 – 2024, 
che costituisce l'atto di programmazione nazionale delle risorse del Fondo per le Non 
Autosufficienze per il triennio 2022 – 2024 ed individua lo sviluppo degli interventi necessari 
ad assicurare i Livelli Essenziali delle prestazioni sociali, con particolare riferimento ai servizi 
socio-assistenziali di cui alle aree individuate al comma 162 della legge n. 234/2021, nonché 
ai contributi, diversi dall’indennità di accompagnamento, che integrano l’offerta dei servizi 
per il sostegno della domiciliarità e dell’autonomia personale delle persone anziane non 
autosufficienti e con disabilità e per il supporto ai loro familiari, di cui al comma 164 della L. 
234/2021; 

2. approva il riparto triennale delle risorse del F.N.A. in favore delle regioni, assegnando 
alla Regione Campania una dotazione complessiva di euro 224.398.000,00 per il triennio 
2022 – 2024, e in particolare di euro 70.401.000 per l'anno 2022, euro 74.936.000,00 per 
l'anno 2023 ed euro 79.061.000 per l'anno 2024, da destinare agli Ambiti Territoriali per la 
realizzazione degli interventi del piano, in base alle indicazioni della programmazione 
regionale; nell’ambito della suddetta dotazione complessiva, sono riservati, per il triennio 
2022-2024, euro 4.320.000 per i progetti di Vita Indipendente ed euro 11.960.000 per il 
rafforzamento del personale operante presso le Porte Uniche di Accesso (P.U.A.); 



3. dispone all'art. 1 che, sulla base delle indicazioni fornite dal Piano Nazionale per la Non 
Autosufficienza, nel rispetto e nella valorizzazione delle modalità di confronto con le 
autonomie locali e favorendo la consultazione delle parti sociali e degli enti del Terzo 
settore territorialmente rappresentativi in materia di non autosufficienza, e comunque 
prevedendo il coinvolgimento delle organizzazioni di rappresentanza delle persone con 
disabilità e delle persone anziane non autosufficienti, le Regioni adottano un Piano 
Regionale per la Non Autosufficienza per l’attuazione del Piano nazionale, a valere sulle 
risorse ripartite con il medesimo Decreto, eventualmente integrate con risorse regionali. 

Rilevato che 

 con Delibera della Giunta Regionale della Campania n.70 del 22.02.2024 sono state 
emanate le nuove determinazioni e indicazioni per l’erogazione degli assegni di cura; 

 
 la Regione Campania con Delibera della Giunta Regionale n. 121 del 14/03/2023 ha poi 

approvato il Piano Regionale per la Non Autosufficienza 2022-2024; 
 

 conseguentemente, con l’attuazione del nuovo Piano Regionale Non Autosufficienza (22-
24), il Cda dell’Azienda consortile Consorzio Valle dell’Irno, con delibera 10 del 18.03.2024, 
ha stabilito di rendere noto, attraverso un avviso pubblico, ai cittadini non autosufficienti 
dell’Ambito territoriale A05 la possibilità di accedere al beneficio dell’assegno di cura da 
riconoscersi per un massimo di 12 mesi a valere sul FNA 2022; 

 l’Ente, pertanto, con determina n. 147 del 29/03/2024 ha approvato l'Avviso pubblico 
“Assegni di cura” di cui si allega schema/bozza per rendere noto alla popolazione 
dell’Ambito A05 che, con l’attuazione del nuovo Piano Regionale Non Autosufficienza (22-
24),  tutti i cittadini, sia quelli già beneficiari che i nuovi richiedenti, potranno, con pari 
diritti, accedere al beneficio a seguito della rivalutazione (per coloro che già sono 
beneficiari) e della valutazione (per i nuovi richiedenti) dell’U.V.I. con le modalità esplicitate 
nell’Avviso oggetto della presente.  

 A seguito della valutazione in U.V.I., in considerazione dei punteggi e della situazione ISEE, il  
Consorzio de Servizi Sociali A05  ha provveduto a stilare una graduatoria di aventi diritto al 
beneficio.  

L’Assegno di Cura verrà riconosciuto ai soggetti beneficiari in possesso dei requisiti di cui 
all’avviso per una durata massima di 12 mesi, a decorrere dalla data della valutazione UVI, 
a valere sul FNA 2022 nei limiti delle risorse finanziarie a disposizione dell’Ambito 
Territoriale Sociale secondo l’ordine della graduatoria; 

Dato atto che i beneficiari e le modalità di ammissione sono stati individuati secondo le 
modalità operative di cui all’estratto dell’Allegato B della DGRC 70/24 riservandosi questo Ente, 
all’esito di una sperimentazione della stesse, di adottare apposito regolamento; 

Preso atto dei verbali Uvi pervenuti dall'Asl e degli Isee presentati; 

Vista l'istruttoria  per la verifica dei requisiti; 

Preso atto che con  Decreto dirigenziale della regione Campania n. 2 del 18/01/2024 “ DGR n. 
121/2023 – Programma assegni di cura e Voucher – Riparto risorse FNA 2022 che assegna 
all'Ambito A05 una somma pari ad € 491.330,76  e con la quale è possibile erogare l'assegno di 
cura per un totale di 34 beneficiari; 

Precisato che, questo Ambito, al momento non dispone di risorse ulteriori, rispetto a quelle 
ripartite dalla Regione Campania con DD n. 2 del 18/01/2024, per l’ampliamento della platea 
dei beneficiari; 

 

 



  Visti:  
 l’art. 183 del Dlgs. 267/00 e ss.mm.ii.  
 l’art 153, comma 5 del D.lgs. 18.08.2000, n.267, che dispone che i provvedimenti dei 

Responsabili dei Servizi che comportano impegni di spesa sono esecutivi con 
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;  

 l’art. 124 del Dlgs. 267/00 e s.m.i. in ordine al regime di pubblicità degli atti e provv.ti 
amm.vi;  

 l’art. 107 del D.lgs. 18.08.2000, n.267 che attribuisce ai Dirigenti la competenza ad 
adottare tutti gli atti gestionali;  

 

 

 

DETERMINA 

1. di richiamare tutto quanto in narrativa, quale parte integrante e sostanziale del 
presente  provvedimento; 

2. di approvare la graduatoria provvisoria degli utenti eleggibili al beneficio dell’assegno di 
cura, redatta secondo i criteri indicati dalla Regione Campania con la DD. 70/2024  
composta da n.62 utenti;  

3. di precisare che il beneficio dell’assegno di cura può essere accordato a soli 34 
beneficiari;  

4. di attestare che, in ordine al presente provvedimento, risulta garantito il rispetto delle 
norme a tutela della privacy nella redazione degli atti e nella diffusione/pubblicazione 
dei dati sensibili e degli altri contenuti, ai sensi ed in conformità delle disposizioni in 
materia di pubblicità legale ex art. 32 della legge n. 69/2009 e s.m.i.;  

5. di dare atto, che sarà garantito il rispetto degli obblighi di pubblicazione previsti dal 
decreto legislativo n. 33 del 2013.  

 
 
  



 
 
 
 

Il Direttore Generale 
F.to DOTT. CARMINE DE BLASIO 

 
 

 
 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

Ai sensi dell’art. 32, comma 1, della legge nr. 69/2009 e successive modifiche e integrazioni, la 
presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio informatico del Consorzio per 15 
giorni consecutivi, a partire dal 08-07-2024, numero 411. 
 
Atripalda, lì 08-07-2024 

Il Direttore Generale 
F.to DOTT. CARMINE DE BLASIO 

 
 
 
 
E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 
 
Atripalda, lì ______________ 
 

Il Direttore Generale 
DOTT. CARMINE DE BLASIO 

 
 
 

 


